
2318 Onsdag den 4. december 2002 (Spm) 

noget for, som jeg kan høre ministeren ikke øn- 
sker, i hvert fald at bøje lovgivningen her. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Den konklusion er jeg selvfølgelig overhovedet 
ikke enig i, for der er mange andre tilbud end 
lige det at frekventere en daghøjskole. Vi har i 
Socialministeriet givet støtte til en masse aktivi- 
teter rundtomkring: Dansk Arbejderidræt har 
fået flere midler netop til at lave hold for pensio- 
nister, der kan komme og bruge kroppen, og vi 
har sat et udviklingsarbejde i gang sammen med 
Syddansk Universitetscenter netop for at finde 
ud af, hvad den bedste træning for pensionister 
er. For jeg er selvfølgelig fuldstændig enig i, at 
det er vigtigt at komme ud, og mulighederne er 
der altså også. 

Jette Bergenholz Bau trup (S): 
Jamen når ministeren kun taler om, at der er 
gymnastik i visse områder af landet, og det kan 
de ældre komme til, så er det ikke kun det, vi ta- 
ler om. Det er utrolig vigtigt, at ældre også er 
inde i idræt. 

Men det, der er lige så vigtigt, er at have et 
netværk, det er at have noget at komme til nogle 
bestemte dage om ugen. Det er at mødes med 
nogle, som man har det rart med, få det sociale 
netværk op at stå. Det er lige så vigtigt. Det er 
også hjernegymnastik at have pc-lære; det er 
også dejlig kreativt, når der er akvarelmaling el- 
ler drama, eller hvad der er. Jeg synes, det er 
synd, at det bliver taget fra de ældre, og at rege- 
ringen overhovedet ikke vil gå ind og finde en 
eller anden måde at bøje det på. Det synes jeg er 
så rasende ærgerligt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
Kl. 13.25 
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4) Til beskæftigelsesministeren af: 
Uno Larsson (DF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorledes man har 
tænkt sig at øge arbejdsstyrken i Danmark?« 

Uno Larsson (DF): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, hvordan han vil 
øge arbejdsstyrken med 118.000 mennesker op 
til år 2010. 

Så vil jeg selvfølgelig spørge: Hvorfor 
118.000? Det er jo, fordi det samfundsøkonomisk 

er 65.000 personer, man skal have ind her. Samti- 
dig falder arbejdsstyrken på grund af aldersud- 
viklingen med 53.000 op til år 2010. Så det er alt- 
så 118.000 personer, vi skal have i arbejde. 

Det er jo gået rigtig, rigtig skidt, må jeg nok 
sige, for i år 2002 skulle vi have haft 25.000 i ar- 
bejde, og man forventer, at styrken i år 2002 kun 
bliver 4.000 i arbejde i forhold til år 2001. Med 
andre ord er arbejdsstyrken faldet med 12.000 
personer i forhold til år 2001. 

Jeg vil gerne bede ministeren redegøre for, 
hvordan man vil øge denne arbejdsstyrke. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er regeringens målsætning at øge arbejds- 
styrken yderligere i de kommende år, for det er 
jo rigtigt, at det er et af det danske samfunds al- 
lerallerstørste problemer i den kommende år- 
række at sikre, at der er tilstrækkelig mange 
mennesker i produktionen her i landet til, at vi 
kan opretholde velfærden. 

Det skyldes jo den demografiske udvikling, 
og det er jo ikke en prognose, vi taler om her. 
Det er jo folk, vi kender personnummeret på, så 
vi ved, at det er en realitet, vi står over for. 

I forbindelse med »Flere i arbejde«, det ar- 
bejdsmarkedspolitiske forlig, har vi taget det 
første skridt på denne vej. Vi har kigget på nogle 
økonomiske incitamenter. Vi har kigget på syste- 
mets effektivitet, vi har set på, om vi kan effekti- 
visere aktiveringen. Og med det system tror jeg, 
vi må sige, at vi har taget et første skridt. 

Men det opfylder selvfølgelig ikke, som spør- 
geren er inde på, kravet til den opgave, vi står 
over for, så derfor er der flere andre ting, vi må 
tage fat i. Det kan f.eks. være, at vi nu gør en 
større og bedre integrationsindsats, at vi får de 
unge hurtigere igennem uddannelsessystemet, 
at der bliver en bedre seniorpolitik og dermed 
en senere tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, 
bedre muligheder for handicappedes beskæfti- 
gelse, samt at vi ser på årsagerne til sygefravær, 
hvor vi vil komme med et udspil i foråret. Så 
kan man se på f.eks. lavere skat, som vi jo ved er 
et incitament, der kan lokke arbejdskraft frem. 

Uno Larsson (DF): 
Men man ser jo, at det kun er en tredjedel af folk 
på bistand, der kommer i arbejde. Det er så én 
ting. Så er der folk, der kommer fra fremmede 
lande. Det er jo ikke erhvervet, der er pålagt at 
skulle tage folk ind. 


